



## MUNICÍPIO DA NAZARÉ Assembleia Municipal

#### **EDITAL**

José António Ramalhal Lopes, Presidente da Assembleia Municipal da Nazaré, torna público, em cumprimento do n.º 3, do artigo 49.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, e artigo 4.º do Regimento, que pelas 20,30 horas do próximo dia 23 de setembro de 2022, no Auditório da Junta de Freguesia da Nazaré, realizar-se-á uma sessão ordinária desta Assembleia, que versará o seguinte:

## PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- 1. ATA DA SESSÃO DE 28 DE JUNHO DE 2022 Apreciação e votação
- 2. LEITURA DO EXPEDIENTE
- 3. ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE AUTÁRQUICO

# PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

### ORDEM DO DIA

- 1. INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MESMO Apreciação
- 2. PROPOSTA DE NOMEAÇÃO DO AUDITOR EXTERNO (para certificação legal de contas relativas aos anos de 2022, 2023 e 2024, demais funções constantes do Regime Financeiro das Autarquias locais e consultoria contabilística) Apreciação e Votação
- 3. PROPOSTA INICIAÇÃO DO PROCESSO DE INTEGRAÇÃO NO INVENTÁRIO NACIONAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL E IMATERIAL DE PORTUGAL DA ATIVIDADE DE COLOCAÇÃO DE BARRACAS DE APOIO BALNEAR Apreciação e Votação
- 4. EMPREITADA DE "RESERVATÓRIO DO CAMARÇÃO" Assunção de compromissos plurianuais CE 0102/07010413 Proj.:26/2022 Informação N°. 227/DOMA-INFRA/2022 de 12.07.2022 Apreciação e Votação
- 5. DESIGNAÇÃO DO FISCAL ÚNICO DA NAZARÉ QUALIFICA, E.M., UNIPESSOAL LDA., PARA OS ANOS FISCAIS DE 2022, 2023, 2024 E 2025 Apreciação e Votação
- 6. EMPREITADA DE "RESERVATÓRIO DO CAMARÇÃO" Informação Nº. 270/DOMA-INFRA/2022 Assunção de compromissos plurianuais Apreciação e Votação

- 7. PROPOSTA MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE FREGUESIA DE VALADO DOS FRADES PARA O ANO 2022 E SEGUINTES Apreciação e Votação
- 8. PROPOSTA MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE FREGUESIA DE NAZARÉ PARA O ANO 2022 E SEGUINTES Apreciação e Votação
- 9. PROPOSTA MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE FREGUESIA DE FAMALICÃO – PARA O ANO 2022 E SEGUINTES – Apreciação e Votação
- 10. PROPOSTA GEMINAÇÃO COM TARIFA, NA PROVÍNCIA DE CÁDIS, INTEGRADA NA COMUNIDADE AUTÓNOMA DA ANDALUZIA – Apreciação e Votação
- 11. PROPOSTA GEMINAÇÃO COM A REAL VILLA DE TEGUISE ILHA DE LANZAROTE – ARQUIPÉLAGO DAS CANÁRIAS – ESPANHA – Apreciação e Votação
- 12. DESPACHO GABINETE DE MOBILIDADE E TRÂNSITO DO CONCELHO DA NAZARÉ Conhecimento
- 13. DIREÇÃO GERAL DA ENERGIA E GEOLOGIA PEDIDO DE REGIME EXTRAORDINÁRIO DE REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES ECONÓMICAS (RERAE) Atividade de exploração de depósitos minerais de argilas especiais (caulino) e areias siliciosas localizada na área no interior do pedido de concessão de exploração MN/PC/DI/01/10 Conhecimento

# APROVAÇÃO DA MINUTA DA ACTA OU DE PARTES DA MESMA, SE A ASSEMBLEIA ASSIM O DETERMINAR

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 14 de setembro de 2022.

O Presidente da Assembleia

Freewelhal

José António Ramalhal Lopes